bent utraque reduci ad illud, quod est per *essentialiam tale*, cuius naturam ipsa participant; ergo.

Resp. Ad 1. D. In iis quæ contraria sunt per oppositionem *positivam*, C. quæ contraria sunt per oppositionem *negativam* seu *privativam* N. Ex eo enim quod sol necessarius sit ad aerem illuminandum, non efficitur aliquam similem et oppositam causam requiri ad tenebras producendas, quæ offendunt sola lucis absentia et privatione. Hinc cum malum sit boni privatio, quæ negativa est, non nisi causam finitam et imperfectam, quæ a recto ordine deflectere possit, expostulat, et malum ita bono inheret, ut sine ipso bono nec esse, nec intelligi queat.

Ad 2. D. Non potest produci a causa bona quatenus bona est, C. quatenus a bono deficit, ut expositum est N. et nego paritatem, cum effectus bonus sit positivus.

Ad 3. D. Sed diversa ratione, C. eadem ratione N. Bonum enim et melius dicuntur relative ad optimum per *accessum*, malum autem et pejus per *recessum*, nempe a bono vel optimo.

Ad 4. D. Bonum tale per participationem, C. malum N. Neque enim malum dicitur per participationem, sed per *privationem* vel *negationem* boni, ut diximus (1).

### CAPUT III.

#### DE ESSENTIA DEI EJUSQUE PERFECTIONIBUS GENERATIM.

Deum existere ac unicum esse ostendere operosum non est; quid vero Deus sit, et cuiusmodi ipsius natura in se sit, sive quæ essentia propriaque ejus conditio, definiri omnino explicarique non potest. Hinc receptum illud S. Augustini dictum, cui Patres reliqui consonant: *Deus ineffabilis est. Facilius dicitur quid Deus non sit, quam quid sit* (2).

(1) Cons. S. Thom. I, p. q. XLIX, art. 3, ad 3: «Bonum, inquit, per accessum ad terminum perfectum attenditur; privatio autem per recessum a termino. Unde non dicitur malum per accessum ad summum malum; sicut dicitur bonum et melius per accessum ad summum bonum.»

(2) In Psal. LXXXV, n. 12. Cons. Petavius, *De Deo lib. I, cap. 5*, ubi refert a S. Edmundo Cantuariensi in Speculo cap. 27, quatuor tradi modos, qui arripiendae Dei notitiae nobis usui esse possunt, quorum duo sunt interiora, alii exteriora. Prioris generis sunt revelatio atque ratio: revelatio tum fit, cum vel arcanae instinctibus, vel miracula docentur homines; ratione vero cognoscitur, cum argumentis ad id utinamur. Exteriora modi duo sunt, scriptura et creatura. Rursum ab antiquis passim duplè dicuntur distinctioni theologiam, hoc est, disputationem, quæ de divinitate ipsa instituitur: una sybolica et mysticam sive arcanam, alteram demonstrativam. Prior est, quæ sub figuris quibusdam descriptionibus ac similitudinibus, quæ symbola vocantur, abstrusarum rerum significaciones continet; ut cum uterus, et cor, et manus, et oculus affinguntur Deo. Posterior, quæ de Deo reverâ, non figurata, affirmat aliquid aut negat, et cum eum bonum ac sapientem dicimus, aut infinitum vel invisibilem. Haec notare constitui juxta veterum placita, ut magis immotescat, quam ab ipsis deflexerint. 1. Neoterici illi, qui contendunt non aliter posse nos ad Dei existentiae cognitionem pervenire, quam per revelationem; illos superius recensuimus. 2. Illi qui autem in statu pure nature, seu se-

Dum igitur theologi inquirere solent in Dei essentiam ejusque perfectiones, pro intelligentiae humanae moduloid faciunt, quatenus nempe ab humana mente Deus concepi potest, non autem omnino quatenus re ipsa est.

*Perfectiones* autem, *nomina*, *attributa* dicuntur illæ dotes, quæ Deo necessario insunt, atque ab ejus essentia profluere quodammodo mente nostra concipiuntur, eamque jam constitutam veluti perficere ac modificare.

Cum vero Deus sit perfectionum infinitum pelagus, ac simplicissimus in se ipso, nec, ut videbimus, apprehendi a mente finita possit nisi per conceptus peculiares, dum instituitur quæstio a theologis, quodnam sit constitutivum Dei metaphysicum, id debet intelligi de ratione et ordine, quo progredi mens debet in serie divinarum perfectionum vel attributorum, et de perfectione ejusmodi investiganda, que spectari possit ut ceterarum veluti fons et origo, vel etiam, si placet, basis et fundamentum, quod ceteras regat atque sustentet, qua ab aliis entibus Deus maxime secernatur, quæque propterea constitutus ipsam Dei essentiam.

Essentia enim nomine intelligitur id, quod primum in ente concepitur, et est ejusdem proprietatum fons et origo, atque per quod ens a reliquis entibus omnino distinguitur, seu in suo esse proprie constituitur.

Circa hanc quæstionem quatuor præcipue sunt theologorum sententiae. Prima illorum est, qui *nominales* nuncupantur, juxta quos Dei essentia consistit in cumulo omnium perfectionum (1); altera est illorum, qui contendunt eam ponendam esse in *infinity radicali*, seu in *exigentia omnium perfectionum* (2); tertia nonnullorum *thomistarum* est, qui opinantur eam sitam esse in *intellctione actuali* vel, ut alii placet, *radicali* (3); quarta demum, quam sectantur thomistæ reliqui, ac communis est inter theologos, statutus Dei essentiam in *esse a se* (*useitatem* vocant), vel clarius in existentia a se, in existentia necessaria, seu necessitate essendi.

Cum instituti nostri non sit in quæstionibus scholasticis diutius immorari, contenti erimus communione, quamque veriorem existimamus adstruere sententiam, de ceteris non solliciti. Quod quidem præstabimus, quum Deo vindicaverimus, prout ordo postulat, omnes prorsus perfectiones, ut inde ex his

clusa revelatione, homines nunquam perventuros in Dei existentis notitiam, quod passim in Germania traditur. 3. Quam abutantur nonnulli revelationis voce, que interdum apud veteres occurrit, quando de Dei cognitione sermo est, cum alio omnino sensu ab eo, quem neoterici eidem voce affingunt, illam usurparient. 4. Id ipsum dici debet de symbolica Dei notitia, que a veteribus accipitur significatione diversa ab ea, quæ nunc temporis obtinet apud nonnullos, qui hoc pallio se tegere nituntur. Cons. Estius in *Sententiarum lib. I, dist. 5, § 6*.